
R O M A N I A 

JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA NUCI 

 

 

 

 

H O T A R A R E 

privind înființarea de trasee turistice/expres în regiunea Bucuresti - 

Ilfov și emiterea de licențe de traseu pentru trasee turistice/expres 
 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

 Avand in vedere: 

- Adresa Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru Transport  Public 

Bucuresti – Ilfov, nr. 39408  din 11.07.2023,  prin care solicita adoptarea unei 

hotarari de consiliu local privind infiintarea de trasee turistice/expres in regiunea 

Bucuresti Ilfov si emiterea de licente de traseu pentru trasee turistice/expres; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Nuci; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile: 

- Prevederile Hotararii Consiliului Local Nuci nr. 9 din 22.05.2017, privind 

infiintarea ADITPBI; 

- Legii nr. 92/2007  a serviciilor de transport public local; 

- În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.n), art.133 alin.(1), 

art.139 alin.(1) și art.196 in Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T A R A S T E  

 
 

 

 

Art. 1-  Se aprobă înființarea de trasee turistice/exprese în regiunea 

București Ilfov, pe baza unei documentații ce urmează a fi întocmită și aprobată de 

către UAT-ul/UAT-urilor pe raza căruia/cărora se prestează respectiva activitate de 

transport. 



Art. 2 - Se împuternicește în mod expres Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov, ca în numele și pe seama 

UAT NUCI, să emită licențele de traseu pentru traseele înființate în conformitate 

cu Art. 1. 

Art. 3 (1) - Se împuternicește în mod expres Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov, ca în 

numele și pe seama UAT NUCI , să aprobe regulamentul pentru emiterea licențelor 

de traseu, care cuprinde condițiile necesare a fi îndeplinite de UAT/UAT-uri/TPBI, 

după caz, și operatorul de transport în prestarea activității de transport în scop 

turistic. 

      (2) Condițiile necesare prevăzute la art. 3 alin (1) vor fi incluse în cadrul unui 

contract comercial de prestări servicii, încheiat între UAT/UAT-uri/TPBI, după caz 

și operatorul de transport.  

Art.4 - Primarul comunei Nuci, prin compartimentele din cadrul aparatului 

de specialitate și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București-Ilfov (TPBI) vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5  - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre 

Instituției Prefectului Județului Ilfov în vederea controlului de legalitate, 

primarului Comunei Nuci, județul Ilfov și va afișa la loc vizibil.  

 

 

 

  Presedinte,     Contrasemneaza 

        Secretar General, 

  Nica George Florin      Sivu Angela 

 

 

 

 

 

Nr. 41 

Din 20.07.2023 
 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


